ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND Lai Châu, ngày        tháng  01  năm 2026

KẾ HOẠCH

Phát triển thương mại điện tử tỉnh Lai Châu năm 2026

Căn cứ Quyết định số 1568/QĐ-BCT ngày 03 tháng 6 năm 2025 của Bộ

trưởng Bộ Công Thương phê duyệt Kế hoạch tổng thể phát triển thương mại

điện tử quốc gia giai đoạn 2026-2030;

Căn cứ Kế hoạch số 7087/KH-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2025 của

UBND tỉnh về phát triển thương mại điện tử tỉnh Lai Châu giai đoạn 2026-2030;

Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu ban hành Kế hoạch phát triển thương mại

điện tử tỉnh Lai Châu năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai các giải pháp, hoạt động hỗ trợ phát triển thương mại điện tử

trên địa bàn tỉnh nhằm hỗ trợ, tạo điều kiện cho doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ

kinh doanh trên địa bàn tỉnh chuyển đổi số, ứng dụng thương mại điện tử trong

hoạt động sản xuất, kinh doanh, nhất là hoạt động giới thiệu, quảng bá sản

phẩm, kết nối mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm hàng hóa; nâng cao hiệu quả

trong hoạt động quản lý, điều hành của các cơ quan nhà nước. Đẩy mạnh hình

thức mua sắm trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, từng bước thay đổi

thói quen, hành vi mua sắm của người tiêu dùng theo hướng văn minh, hiện đại,

từng bước góp phần thúc đẩy phát triển xã hội số trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ về phát triển thương mại điện tử

đảm bảo đúng quy định, đúng đối tượng, nội dung, mục đích, tiết kiệm, hiệu

quả; bám sát Kế hoạch phát triển thương mại điện tử giai đoạn 2026-2030, phù

hợp với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, gắn kết các hoạt động xúc

tiến thương mại, phát triển thương mại điện tử tạo động lực thúc đẩy sản xuất,

kinh doanh, mở rộng thị trường tiêu thụ và xuất khẩu.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức chuỗi sự kiện thương mại điện tử tỉnh Lai Châu

- Nội dung: Tổ chức các gian hàng trưng bày giới thiệu, quảng bá, sản

phẩm, hình ảnh,...; cung cấp mã QR code thanh toán trực tuyến cho các doanh

2

nghiệp; tổ chức phiên livestream tuyên truyền, quảng bá sản phẩm nông sản, sản

phẩm OCOP của tỉnh; tổ chức hội nghị phổ biến tuyên truyền pháp luật về

thương mại điện tử, kỹ năng bán hàng cho cán bộ, công chức, viên chức của các

sở, ban, ngành, UBND các xã, phường và các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản

xuất, kinh doanh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với Cục Thương

mại điện tử và Kinh tế số Bộ Công Thương, các cơ quan, đơn vị có liên quan;

UBND xã Than Uyên.

- Nguồn kinh phí: Từ nguồn chương trình thương mại điện tử quốc gia

năm 2026 (sau khi được Bộ Công Thương phê duyệt); nguồn ngân sách nhà

nước theo quy định của Luật Ngân sách và nguồn xã hội hóa của các doanh

nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất, kinh doanh tham gia sự kiện.

2. Điều tra, thống kê, khảo sát và đánh giá tình hình ứng dụng

thương mại điện tử trên địa bàn tỉnh Lai Châu

- Nội dung: Xây dựng Kế hoạch thực hiện đề án; xây dựng phương án

điều tra và lập mẫu phiếu (dự kiến trong phiếu điều tra có trên 30 chỉ tiêu); xác

định số lượng doanh nghiệp (dự kiến 60%/tổng số doanh nghiệp), hộ kinh doanh

điều tra, thống kê (dự kiến 60%/tổng số hộ kinh doanh) và lựa chọn đơn vị để

thuê điều tra, thống kê có năng lực để thực hiện điều tra; tổng hợp phiếu điều

tra, đánh giá kết quả điều tra thu được để phục vụ công tác quản lý nhà nước về

thương mại điện tử.

- Đơn vị thực hiện: Sở Công Thương chủ trì phối hợp với Cục Thương

mại điện tử và Kinh tế số Bộ Công Thương, các cơ quan, đơn vị có liên quan,

UBND các xã, phường.

- Nguồn kinh phí: Từ nguồn chương trình thương mại điện tử quốc gia

năm 2026 (sau khi được Bộ Công Thương phê duyệt).

3. Duy trì sàn giao dịch thương mại điện tử tỉnh Lai Châu

- Nội dung: Tiếp tục hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất

kinh doanh trên địa bàn tỉnh đưa các sản phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp

lên sàn giao dịch thương mại điện tử tỉnh Lai Châu https://laichau.biz/.

- Đơn vị thực hiện: Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn

vị có liên quan.

- Nguồn kinh phí: Thực hiện theo Quyết định số 3079/QĐ-UBND ngày

09 tháng 12 năm 2025 của UBND tỉnh Lai Châu về việc giao dự toán thu, chi

ngân sách địa phương năm 2026.

https://laichau.biz/

3

4. Duy trì Hệ thống quản lý truy xuất nguồn gốc, xuất xứ sản phẩm

hàng hóa của tỉnh Lai Châu trên không gian số

- Nội dung: Tiếp tục hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh

trên địa bàn tỉnh đưa các sản phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp lên hệ thống

truy xuất nguồn gốc các sản phẩm hàng hóa của tỉnh Lai Châu tại địa chỉ

truyxuatnguongoclaichau.vn, truyxuat.laichau.gov.vn.

- Đơn vị thực hiện: Sở Công Thương, Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì,

phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, phường.

- Nguồn kinh phí: Thực hiện theo Quyết định số 3079/QĐ-UBND ngày

09 tháng 12 năm 2025 của UBND tỉnh Lai Châu về việc giao dự toán thu, chi

ngân sách địa phương năm 2026.

5. Khảo sát doanh nghiệp, hộ kinh doanh trong chợ và khu vực lân

cận chợ đã mở tài khoản ngân hàng, sử dụng mã QR code trong thanh

toán thúc đẩy triển khai mô hình chợ số tại xã Than Uyên

- Nội dung: Khảo sát doanh nghiệp, hộ kinh doanh trong chợ và khu

vực lân cận chợ đã mở tài khoản ngân hàng, có sử dụng mã QR code trong

thanh toán.

- Đơn vị thực hiện: Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với sở, ngành

liên quan; UBND xã Than Uyên, các đơn vị liên quan.

- Nguồn kinh phí: Thực hiện theo Quyết định số 3079/QĐ-UBND ngày

09 tháng 12 năm 2025 của UBND tỉnh Lai Châu về việc giao dự toán thu, chi

ngân sách địa phương năm 2026.

6. Hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh

Lai Châu tham gia sàn thương mại điện tử, nền tảng thương mại điện tử

- Nội dung: Hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất kinh doanh trên

địa bàn tỉnh tham gia sàn thương mại điện tử, nền tảng thương mại điện tử khác

(nếu có) để kết nối, quảng bá, giới thiệu sản phẩm, thêm các kênh phân phối

mới, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm OCOP của

tỉnh Lai Châu.

- Đơn vị thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Công Thương, Sở

Tài chính chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các

xã, phường.

- Nguồn kinh phí: Thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước được phân cấp

theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, lồng ghép trong các Chương trình,

dự án, kế hoạch khác có liên quan và kinh phí của các đơn vị tham gia hoạt động

thương mại điện tử.

../Downloads/truyxuatnguongoclaichau.vn
http://www.laichau.smartgap.vn/

4

7. Đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt; tối ưu hóa mạng lưới

ATM và POS; thúc đẩy chuyển đổi số, phát triển các dịch vụ thanh toán hiện

đại; đảm bảo an ninh, an toàn công nghệ thông tin và hệ thống thanh toán

- Nội dung: Tăng cường hiện đại hóa cơ sở hạ tầng, tiếp tục phát triển các

dịch vụ trên nền tảng di động, phát triển hạ tầng thanh toán bán lẻ và các dịch vụ

thanh toán điện tử, đáp ứng tốt nhu cầu giao dịch điện tử của các tổ chức, cá nhân

khi thực hiện giao dịch thương mại điện tử; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo

dục kiến thức, kỹ năng giao dịch tài chính an toàn; kịp thời cảnh báo rủi ro trên

các kênh thông tin liên quan; thường xuyên rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy

trình, quy định nội bộ về hoạt động thanh toán nhằm hạn chế rủi ro về an ninh,

bảo mật; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy

định của pháp luật về hoạt động thanh toán đối với các chi nhánh ngân hàng, tổ

chức cung ứng dịch vụ trung gian thanh toán trên địa bàn nhằm kịp thời phát hiện,

chấn chỉnh và xử lý kịp thời những vi phạm, rủi ro phát sinh, hỗ trợ bảo vệ quyền

lợi hợp pháp của khách hàng trong giao dịch thanh toán thương mại điện tử.

- Đơn vị thực hiện: Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Khu vực 3 chủ trì, chỉ

đạo các chi nhánh ngân hàng thương mại trên địa bàn.

- Nguồn kinh phí: Kinh phí của các tổ chức cung ứng dịch vụ thanh toán,

trung gian thanh toán và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

8. Nâng cao kiến thức và năng lực ứng dụng thương mại điện tử

- Nội dung: Tổ chức Hội nghị tập huấn triển khai các quy định pháp luật

về thương mại điện tử và kỹ năng bán hàng qua thương mại điện tử.

- Đơn vị thực hiện: Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với sở, ngành liên

quan, UBND các xã: Khổng Lào, Bình Lư.

- Nguồn kinh phí: Thực hiện theo Quyết định số 3079/QĐ-UBND ngày

09 tháng 12 năm 2025 của UBND tỉnh Lai Châu về việc giao dự toán thu, chi

ngân sách địa phương năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ mục đích, yêu cầu và các nội dung cụ thể của Kế hoạch này, các

cơ quan được giao nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện; báo cáo kết quả triển

khai gửi Sở Công Thương trước ngày 31 tháng 12 năm 2026 để tổng hợp báo

cáo Bộ Công Thương và UBND tỉnh.

2. Giao Sở Công Thương là cơ quan đầu mối, theo dõi, đôn đốc các cơ

quan được giao chủ trì thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này đảm bảo đúng

tiến độ và hiệu quả; tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch báo cáo Bộ

Công Thương và UBND tỉnh theo quy định.

5

3. Sở Tài chính căn cứ khả năng cân đối ngân sách địa phương và đề

xuất của các cơ quan, đơn vị, tham mưu trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí

thực hiện Kế hoạch theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các cơ quan, đơn

vị phản ánh về Sở Công Thương để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:
- Bộ Công Thương;

- TT. Tỉnh ủy;              (B/c)

- TT. HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: Công Thương, Tài chính,

Khoa học và Công nghệ;

- Công an tỉnh;

- Ngân hàng NN Việt Nam chi nhánh

Khu vực 3;

- UBND các xã, phường;

- Các Hiệp hội, hội trên địa bàn tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh: V, C;

- Lưu: VT, KT10.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng A Tính

		2026-01-22T09:54:53+0700
	Giàng A Tính

		2026-01-22T10:53:38+0700

		2026-01-22T10:53:38+0700

		2026-01-22T10:53:38+0700